
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VIISOARA  

417625, VIISOARA Nr.219 Tel/Fax: 0359/175220, CUI 4784229, www.primariaviisoarabh.ro;  
e-mail:contact@primariaviisoara-bh.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.8 
 din  06.februarie 2023 

 
privind nominalizarea de către Consiliul local al comunei Viișoara a doi consilieri locali 

care vor avea calitatea de evaluatori în cadrul comisiei de evaluare a performanțelor 
profesionale individuale ale secretarului general al comunei Viișoara 

 
Consiliul Local al Comunei Viișoara, județul Bihor, întrunit în ședință ordinară la data de 

06.02.2023; 
La inițiativa Primarului comunei Viișoara, examinând referatul de aprobare, precum și 

raportul de specialitate întocmit de către compartimentul de specialitate;  
Văzând avizul pentru legalitate al comisiilor de specialitate a Consiliului local Viișoara;  

     Ţinând cont de prevederile art. 485, alin. (1) - alin. (5) din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, potrivit căruia evaluarea 
performanţelor profesionale individuale ale secretarului general al unităţii administrativ-
teritoriale se realizează de către o comisie de evaluare formată din primar şi 2 consilieri locali, 
desemnaţi în acest scop, cu majoritate simplă, prin hotărâre a consiliului local; 
  Având în vedere Dispoziția nr. 48/2022 privind numirea doamnei Ziscu Eva în funcţia 
publică  specifică de conducere de secretar general al unităţii administrativ-teritoriale Comuna 
Viișoara, ca urmare a concursului organizat în vederea ocupării funcţiei publice de conducere 
specifică vacantă de secretar general al comunei Viișoara; 
   Luând în considerare prevederile art. 1 din Anexa nr. 6 - Metodologia pentru realizarea 
procesului de evaluare a performanţelor profesionale individuale ale funcţionarilor publici 
aplicabilă pentru activitatea desfăşurată începând cu 1 ianuarie 2020, precum şi pentru realizarea 
procesului de evaluare a activităţii funcţionarilor publici debutanţi numiţi în funcţia publică 
ulterior datei de 1 ianuarie 2020 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, conform cărora evaluarea performanţelor profesionale 
individuale ale funcţionarilor publici se face anual, în urma evaluării performanţelor profesionale 
individuale, funcţionarului public i se acordă unul dintre următoarele calificative: „foarte bine“, 
„bine“, „satisfăcător“, „nesatisfăcător“; 

 Coroborate cu prevederile art. 11 alin. (4) lit. ”e”, alin.(6), art. 12, alin.(5) și art. 14 din 
Anexa nr. 6 la OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, potrivit cărora, în realizarea evaluării performanţelor profesionale individuale ale 
secretarilor generali ai unităţii administrativ-teritoriale, calitatea de evaluator este exercitată de 
către membrii comisiei pentru evaluarea secretarilor generali ai unităţii administrativ-teritoriale, 
precizând faptul că această comisie se constituie prin dispoziţia primarului, pe baza 
propunerilor/nominalizării consiliului local, raportul de evaluare a performanţelor profesionale 
individuale ale secretarului general al unităţii administrativ-teritoriale nu se contrasemnează; 

 

În temeiul art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. ”a”, alin. (14) şi art. 139, alin. (1), art. 140, 
alin. (1), coroborat cu art. 5, lit. ”e”, art. 196, alin. (1), lit. ”a” şi art. 197, alin. (1) şi alin. (4) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  
 

 



 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VIIȘOARA 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1 În vederea constituirii prin dispoziţia primarului, a comisiei de evaluare a 
performanțelor profesionale individuale ale secretarului general al comunei Viișoara, Consiliul 
local nominalizează doi consilieri locali, care vor avea calitatea de evaluatori, după cum 
urmează:  

- domnul/doamna consilier local Muresan Nicolae Francisc 
- domnul/doamna consilier local Papai Janos  
 
Art.2. Evaluarea anuală a perfomanţelor profesionale individuale ale secretarului general 

al comunei Viișoara va fi efectuată de către comisia stabilită prin dispoziţia primarului comunei 
Viișoara. 

 
Art.3. Primarul comunei Viișoara, prin intermediul compartimentului de resort, va duce 

la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
Art.4. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului general al comunei 

Viișoara în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Viișoara, Instituţiei Prefectului – 
Judeţul Bihor şi se aduce la cunoştinţă publică. 

 
 

             
           PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,         
          

Luczi Barna    
          

                                                                                                                     CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                    SECRETAR GENERAL AL COMUNEI VIIȘOARA
                                                                     

 
                                                                                    Ziscu Eva 

  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VIISOARA  

417625, VIISOARA Nr.219 Tel/Fax: 0359/175220, CUI 4784229, www.primariaviisoarabh.ro;  
e-mail:contact@primariaviisoara-bh.ro 

 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.5 
Din din 05.02.2023 

privind nominalizarea de către Consiliul local al comunei Viișoara a doi consilieri locali 
care vor avea calitatea de evaluatori în cadrul comisiei de evaluare a performanțelor 

profesionale individuale ale secretarului general al comunei Viișoara 
 

       
 

 Ţinând cont de prevederile art. 485, alin. (1) - alin. (5) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, potrivit căruia evaluarea performanţelor 
profesionale individuale ale secretarului general al unităţii administrativ-teritoriale se realizează 
de către o comisie de evaluare formată din primar şi 2 consilieri locali, desemnaţi în acest scop, 
cu majoritate simplă, prin hotărâre a consiliului local. 
 Având în vedere Dispoziția nr. 48/2022 privind numirea doamnei Ziscu Eva în funcţia 
publică  specifică de conducere de secretar general al unităţii administrativ-teritoriale Comuna 
Viișoara, ca urmare a concursului organizat în vederea ocupării funcţiei publice de conducere 
specifică vacantă de secretar general al comunei Viișoara; 
 Luând în considerare prevederile art. 1 din Anexa nr. 6 - Metodologia pentru realizarea 
procesului de evaluare a performanţelor profesionale individuale ale funcţionarilor publici 
aplicabilă pentru activitatea desfăşurată începând cu 1 ianuarie 2020, precum şi pentru realizarea 
procesului de evaluare a activităţii funcţionarilor publici debutanţi numiţi în funcţia publică 
ulterior datei de 1 ianuarie 2020 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, conform cărora evaluarea performanţelor profesionale 
individuale ale funcţionarilor publici se face anual, în urma evaluării performanţelor profesionale 
individuale, funcţionarului public i se acordă unul dintre următoarele calificative: „foarte bine“, 
„bine“, „satisfăcător“, „nesatisfăcător“; 
 Coroborate cu prevederile art. 11 alin. (4) lit. ”e”, alin.(6), art. 12, alin.(5) și art. 14 din 
Anexa nr. 6 la OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, potrivit cărora, în realizarea evaluării performanţelor profesionale individuale ale 
secretarilor generali ai unităţii administrativ-teritoriale, calitatea de evaluator este exercitată de 
către membrii comisiei pentru evaluarea secretarilor generali ai unităţii administrativ-teritoriale, 
precizând faptul că această comisie se constituie prin dispoziţia primarului, pe baza 
propunerilor/nominalizării consiliului local, raportul de evaluare a performanţelor profesionale 
individuale ale secretarului general al unităţii administrativ-teritoriale nu se contrasemnează; 

 

În temeiul art. 129, alin. (1), alin. (2) lit. ”a”, alin. (3) lit. ”c”, art. 139 alin. (1) și ale art. 
196 alin. (1) lit. ”a” din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 

 
 
 
 



P r o p u n e m : 
 

CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI VIIȘOARA  
 

 
 

 Art.1 În vederea constituirii prin dispoziţia primarului, a comisiei de evaluare a 
performanțelor profesionale individuale ale secretarului general al comunei Viișoara, Consiliul 
local nominalizează doi consilieri locali, care vor avea calitatea de evaluatori, după cum 
urmează:  

- domnul/doamna consilier local Muresan Nicolae Francisc ; 
- domnul/doamna consilier local Papai Janos. 
 
Art.2. Evaluarea anuală a perfomanţelor profesionale individuale ale secretarului general 

al comunei Viișoara va fi efectuată de către comisia stabilită prin dispoziţia primarului comunei 
Viișoara. 

 
Art.3. Primarul comunei Viișoara, prin intermediul compartimentului de resort, va duce 

la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
Art.4. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului general al comunei 

Viișoara în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Viișoara, Instituţiei Prefectului – 
Judeţul Bihor şi se aduce la cunoştinţă publică. 
 

 
 
 
 
 

         PRIMAR,    PROIECT AVIZAT  DE  LEGALITATE 
 
                   Beke Vasile                           SECRETAR GENERAL AL COMUNEI VIIȘOARA,  

       
                                                                                               Ziscu Eva  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VIISOARA  

417625, VIISOARA Nr.219 Tel/Fax: 0359/175220, CUI 4784229, www.primariaviisoarabh.ro;  
e-mail:contact@primariaviisoara-bh.ro 

 
1- Comisia de Specialitate nr.1 -Comisia pentru programe de dezvoltare economica, 

buget-finante, agricultura, administrarea domeniului public si privat, integrare europeana 
2- Comisia de Specialitate nr.2 -Comisia pentru învăţământ, tineret şi sport, activităţi 

socio-culturale, culte, muncă, familie şi protecţie socială 
      3 - Comisia de  Specialitate nr.3 - Comisia juridică şi de disciplină, urbanism şi 
amenajarea    teritoriului, protecţia mediului, turism, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţeneşti  
 

RAPORTUL COMUN AL COMISIILOR DE SPECIALITATE 
 

Nr. 1 din 06.02.2023 
la proiectul de hotărâre privind nominalizarea de către Consiliul local al comunei Viișoara 
a doi consilieri locali care vor avea calitatea de evaluatori în cadrul comisiei de evaluare a 

performanțelor profesionale individuale ale secretarului general al comunei Viișoara 
 

Comisile I, II și III întrunite în şedinţa din data de 06..02.2023, am procedat la analizarea 
şi avizarea proiectului de hotărâre privind nominalizarea de către Consiliul local al comunei 
Viișoara a doi consilieri locali care vor avea calitatea de evaluatori în cadrul comisiei de evaluare 
a performanțelor profesionale individuale ale secretarului general al comunei Viișoara. 

 
             Iniţiatorul proiectului de hotărâre a prezentat :     
- Proiectul de hotărâre cu nr. 5  din  05.02.2023 ; 
- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Viișoara cu nr. 97 din 03.02.2023 ; 
- Raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, înregistrat cu nr. 88 din 01.02.2023 
 

Faţă de cele arătate mai sus , în conformitate cu prevederile art. 129, alin. (1), alin. 
(2)  lit. ”a”, alin. (3) lit. ”c”, art. 139 alin. (1) și ale art. 196 alin. (1) lit. ”a” din Ordonanța de 
urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, analizând proiectul de hotărâre privind 
nominalizarea de către Consiliul local al comunei Viișoara a doi consilieri locali care vor 
avea calitatea de evaluatori în cadrul comisiei de evaluare a performanțelor profesionale 
individuale ale secretarului general al comunei Viișoara; 

 Comisiile acorda               AVIZ  cu privire la  ADOPTAREA  proiectului de hotărâre   
 
si propune prezentarea în plenul consiliului local, spre dezbatere şi analiză în vederea adoptării 
hotărârii de aprobare. 
 

       Președinte                                                                             
                                                                                      Contrasemnează Secretar comisie 
1.Muresan Nicolae Francisc  ______                                                1.Gal Barna _______ 
                                                               
2.Balog Timea Ilonka    __________                                            2.  Papai Janos_______  
 
3.Saghi Alexandru______________                                                   3.  Luczi Barna________ 



 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 
COMUNA  VIISOARA  

417625, VIISOARA Nr.219 Tel/Fax: 0359/175220, CUI 4784229, www.primariaviisoarabh.ro;  
e-mail:contact@primariaviisoara-bh.ro 

 
Nr. 97  din  03..02.2023  
                                                                                                              

REFERAT  DE  APROBARE 
privind nominalizarea de către Consiliul local al comunei Viișoara a doi consilieri locali 

care vor avea calitatea de evaluatori în cadrul comisiei de evaluare a performanțelor 
profesionale individuale ale secretarului general al comunei Viișoara 

 

   Analizând Proiectul de hotărâre din care reiese necesitatea adoptării unei hotărâri privind 
privind propunerea de nominalizare de către Consiliul local al comunei Viișoara a doi consilieri 
locali care vor avea calitatea de evaluatori în cadrul comisiei de evaluare a performanțelor 
profesionale individuale ale secretarului general al comunei Viișoara; 
 Ţinând cont de prevederile art. 485, alin. (1) - alin. (5) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, potrivit căruia evaluarea performanţelor 
profesionale individuale ale secretarului general al unităţii administrativ-teritoriale se realizează 
de către o comisie de evaluare formată din primar şi 2 consilieri locali, desemnaţi în acest scop, 
cu majoritate simplă, prin hotărâre a consiliului local; 
 Luând în considerare prevederile art. 1, art. 11 alin. (4) lit. ”e”, alin.(6), art. 12, alin.(5) și 
art. 14din Anexa nr. 6 - Metodologia pentru realizarea procesului de evaluare a performanţelor 
profesionale individuale ale funcţionarilor publici aplicabilă pentru activitatea desfăşurată 
începând cu 1 ianuarie 2020, precum şi pentru realizarea procesului de evaluare a activităţii 
funcţionarilor publici debutanţi numiţi în funcţia publică ulterior datei de 1 ianuarie 2020 din 
OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, conform cărora în realizarea evaluării 
performanţelor profesionale individuale ale secretarilor generali ai unităţii administrativ-
teritoriale, calitatea de evaluator este exercitată de către membrii comisiei pentru evaluarea 
secretarilor generali ai uat, precizând faptul că această comisie se constituie prin dispoziţia 
primarului, pe baza propunerilor/nominalizării consiliului local; 
  

Din punct de vedere al legalității: se constată că actul administrativ întrunește condiţiile 
de fond, formă, necesitate, oportunitate, precum şi cele de legalitate cerute de Legea nr. 24/2000, 
privind normele de tehnică legislativă. Pentru punerea în aplicare a dispozițiilor legale, se 
impune nominalizarea de către Consiliul local al comunei Viișoara a doi consilieri locali care vor 
avea calitatea de evaluatori în cadrul comisiei de evaluare a performanțelor profesionale 
individuale ale secretarului general al comunei Viișoara. 

Competența dezbaterii și adoptării proiectului de hotărâre aparține Consiliului Local al 
Comunei Viișoara, în baza dispozițiilor art. 129 alin. (2) lit. ”a”, alin. (3) lit. ”c”, alin. (14), art. 
139 coroborat cu dispozițiile  art. 196 alin. (1) lit. ”a” din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 
 

 

PRIMAR 
 

Beke Vasile 
 
 

 
 



 
 

Nr. 88 din 01.02.2023                                                                                                       
                                                                                                                Aprob, 

                                                                          Beke Vasile 
                                                                                                                                  PRIMAR 
 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VIISOARA  

417625, VIISOARA Nr.219 Tel/Fax: 0359/175220, CUI 4784229, www.primariaviisoarabh.ro;  
e-mail:contact@primariaviisoara-bh.ro 

 
RAPORT DE SPECIALITATE 

privind nominalizarea de către Consiliul local al comunei Viișoara a doi consilieri locali 
care vor avea calitatea de evaluatori în cadrul comisiei de evaluare a performanțelor 
profesionale individuale ale secretarului general al comunei Viișoara 

 

 

În baza prevederilor art. 129, alin. (1) lit. ”a”, alin. (3) lit. ”c”, art. 139 alin. (1) și ale 
art. 196 alin. (1) lit. ”a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, prevederi care 
reglementează atribuțiile consiliului local cu privire la unitatea administrativ-teritorială; 

 Analizând Referatul de aprobare și proiectul de hotărâre din care reiese necesitatea 
adoptării unei hotărâri privind nominalizarea de către Consiliul local al comunei Viișoara a doi 
consilieri locali care vor avea calitatea de evaluatori în cadrul comisiei de evaluare a 
performanțelor profesionale individuale ale secretarului general al comunei Viișoara; 

Studiind prevederile art. 242 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, care precizează faptul că fiecare unitate administrativ-
teritorială a comunelor are un secretar general salarizat din bugetul local, funcţionar public de 
conducere, cu studii superioare juridice, administrative sau ştiinţe politice, ce asigură respectarea 
principiului legalităţii în activitatea de emitere şi adoptare a actelor administrative, stabilitatea 
funcţionării aparatului de specialitate al primarului sau, după caz, al consiliului judeţean, 
continuitatea conducerii şi realizarea legăturilor funcţionale între compartimentele din cadrul 
acestora; 

Evaluarea performanţelor profesionale individuale ale secretarului general al comunei se 
face cu respectarea regimului juridic al conflictului de interese privind funcţionarii publici, 
respectiv cu respectarea prevederilor art.485, alin. (1) - alin. (5) din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, potrivit căruia evaluarea 
performanţelor profesionale individuale ale secretarului general al unităţii administrativ-
teritoriale se realizează de către o comisie de evaluare formată din primar şi 2 consilieri locali, 
desemnaţi în acest scop, cu majoritate simplă, prin hotărâre a consiliului local. 

Având în vedere Dispoziția nr. 48/2022 privind numirea doamnei Ziscu Eva în funcţia 
publică  specifică de conducere de secretar general al unităţii administrativ-teritoriale Comuna 
Viișoara, ca urmare a concursului organizat în vederea ocupării funcţiei publice de conducere 
specifică vacantă de secretar general al comunei Viișoara. 
 Luând în considerare prevederile art. 1 din Anexa nr. 6 - Metodologia pentru realizarea 
procesului de evaluare a performanţelor profesionale individuale ale funcţionarilor publici 



aplicabilă pentru activitatea desfăşurată începând cu 1 ianuarie 2020, precum şi pentru realizarea 
procesului de evaluare a activităţii funcţionarilor publici debutanţi numiţi în funcţia publică 
ulterior datei de 1 ianuarie 2020 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, conform cărora evaluarea performanţelor profesionale 
individuale ale funcţionarilor publici se face anual, în urma evaluării performanţelor profesionale 
individuale, funcţionarului public i se acordă unul dintre următoarele calificative: „foarte bine“, 
„bine“, „satisfăcător“, „nesatisfăcător“; 
 Coroborate cu prevederile art. 11 alin. (4) lit. ”e”, alin. (6), art. 12, alin. (5) și art. 14 din 
Anexa nr. 6 la OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, potrivit cărora, în realizarea evaluării performanţelor profesionale individuale ale 
secretarilor generali ai unităţii administrativ-teritoriale, calitatea de evaluator este exercitată de 
către membrii comisiei pentru evaluarea secretarilor generali ai unităţii administrativ-teritoriale, 
precizând faptul că această comisie se constituie prin dispoziţia primarului, pe baza 
propunerilor/nominalizării consiliului local, raportul de evaluare a performanţelor profesionale 
individuale ale secretarului general al unităţii administrativ-teritoriale nu se contrasemnează; 

Procesul de evaluare a performanţelor profesionale individuale ale secretarului general al 
unităţii administrativ-teritoriale, reprezintă aprecierea obiectivă a performanţelor profesionale 
individuale ale funcţionarului public, prin compararea gradului şi a modului de îndeplinire a 
obiectivelor individuale şi a criteriilor de performanţă stabilite cu rezultatele obţinute în mod 
efectiv de către funcţionarul public.  

Evaluarea performanţelor profesionale individuale ale funcţionarilor publici cuprinde 
următoarele elemente: 

a) evaluarea gradului şi a modului de atingere a obiectivelor individuale; 
b) evaluarea gradului de îndeplinire a criteriilor de performanţă.  

   Pentru aprecierea gradului de atingere a obiectivelor individuale ale funcţionarilor publici 
se stabilesc indicatori de performanţă. Stabilirea obiectivelor individuale şi a indicatorilor de 
performanţă trebuie să aibă în vedere corelarea cu atribuţiile şi obiectivele instituţiei în care îşi 
desfăşoară activitatea funcţionarul public. Evaluarea performanţelor profesionale individuale se 
realizează pentru toţi funcţionarii publici care au desfăşurat efectiv activitate, minimum 6 luni, în 
anul calendaristic pentru care se realizează evaluarea. 
 

 Proiectul de hotărâre inițiat răspunde prevederilor art. 485 precum şi cu prevederilor din 
Anexa nr. 6 - Metodologia pentru realizarea procesului de evaluare a performanţelor profesionale 
individuale ale funcţionarilor publici aplicabilă pentru activitatea desfăşurată începând cu 1 
ianuarie 2020, precum şi pentru realizarea procesului de evaluare a activităţii funcţionarilor 
publici debutanţi numiţi în funcţia publică ulterior datei de 1 ianuarie 2020 din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ. 

Apreciem faptul că au fost parcurse etapele prealabile prevăzute de legislaţia în vigoare, 
ca urmare, supunem dezbaterii Consiliului Local, proiectul de hotărâre privind nominalizarea de 
către Consiliul local al comunei Viișoara a doi consilieri locali care vor avea calitatea de 
evaluatori în cadrul comisiei de evaluare a performanțelor profesionale individuale ale 
secretarului general al comunei Viișoara. 

 
Erdei Emese,  

 

Referent 
 

 
 


